5,46 = Cic. *Cael.* 42 :

*Quam ob rem si quem forte inueneritis, qui aspernetur oculis pulchritudinem rerum, non odore ullo, non tactu, non sapore capiatur, excludat auribus omnem suauitatem, huic homini ego fortasse et pauci **deos propitios**, plerique autem **iratos** putabunt.*

5,47-48 = Cic. *Nat.* I,123-124 :

*Quae natura primum nulla esse potest, idque uidens Epicurus re tollit oratione relinquit **deos** ; deinde si maxime talis est **deus** ut nulla **gratia** nulla hominum **caritate** teneatur, ualeat - quid enim dicam « **propitius** sit » ; esse enim **propitius** potest nemini, quoniam ut dicitis omnis in inbecillitate est et **gratia** et **caritas**.*

5,49 = VAR. *R.R.* I,1,6 :

*Quarto **Robigum** ac **Floram**, quibus **propitiis** neque robigo frumenta atque arbores corrumpit, neque non tempestiue florent ; itaque publice Robigo feriae Robigalia, Florae ludi Floralia instituti.*

5,50 = SEN. *Contr.* I,3,3 (BORNECQUE) :

*Incesti damnata, antequam deiiceretur de Saxo, inuocauit Vestam. Deiecta uixit. Repetitur ad poenam. (...)*

*ARELLI FUSCI PATRIS. Iterum experiamur : quid times **propitios deos** ?*

5,51 = CURT. IV,7,24 :

*Hunc, cum **responsum** petitur, nauigio aurato gestant **sacerdotes** multis argenteis pateris ab utroque nauigii latere pendentibus : sequuntur matronae uirginesque, patrio more inconditum quoddam **carmen canentes**, quo **propitiari Iouem** credunt, ut certum edat **oraculum**.*

5,52 = CURT. IV,13,15 :

*Ille [=Aristander] in candida ueste, uerbenas manu praeferens, **capite uelato** praeibat **preces regi Iouem Mineruamque Victoriam propitianti**.*

5,53 = CURT. VII,5,25 :

*Ille [=Bessus] **deos** sui sceleris ultores adesse confessus adiecit non Dareo iniquos fuisse, quem sic ulciscerentur, sed Alexandro **propitios**, <se> insecutos, <cuius> uictoriam semper etiam hostes adiuuissent.*

5,54 = CURT. VIII,5,18-19 :

*Potentiam tuam experiri libet : fac aliquem regem, si **deum** potes facere !  
Facilius est caelum dare quam imperium ? (19) **Di propitii** sine inuidia, quae  
Cleo dixit, audierint eodemque cursu, quo fluxere adhuc res, ire patiantur.*

5,55 = VAL.-MAX. I,1c :

*Cuius cum in urbe pulcherrimum **templum** haberent, Gracchano tumultu moniti  
**Sibyllinis libris** ut uetustissimam **Cererem** placarent, Hennam, quoniam **sacra**  
eius inde orta credebant, XVuiros ad eam **propitiandam** miserunt.*

5,56 = VAL.-MAX. I,8,ext.3 :

*Nausimenis enim Atheniensis uxor, cum fili ac filiae suae stupro interuenisset,  
inopinati monstri percussa conspectu et in praesens tempus ad indignandum et  
in posterum ad loquendum obmutuit. Illi nefarium concubitus uoluntaria morte  
pensarunt. Hoc modo **Fortuna** saeuens uocem ademit, illo **propitia** donat.*

5,57 = VAL.-MAX. IV,8,ext.2 :

*Quodam uero tempore quingentos simul Gelensium equites ui tempestatis in  
possessiones suas compulsos aluit ac uestituit. Quid multa ? Non mortalem  
aliquem sed **propitiae Fortunae** benignum esse diceres sinum.*

5,58 = VAL.-MAX. VII,1,praef. (BRISCOE) :

*Volubilis **Fortunae** conplura exempla retulimus, constanter **propitiae**  
admodum pauca narrari possunt.*

5,59 = VAL.-MAX. VII,4,4 (BRISCOE) :

*Idemque **Iuppiter** postea praestantissimorum ducum nostrorum sagacibus  
consiliis **propitius** aspirauit.*

5,60 = VAL.-MAX. VIII,1,abs.3 (BRISCOE) :

*Igitur uiator et carcer ante oculos obuersabantur, cum interim omnia ista  
**propitiae Fortunae** interuentu dispulsa sunt.*

**5,61 = SEN. Ben. VII,31,4-5 :**

*Nihilo minus tamen more optimorum parentium, qui maledictis suorum infantium adrident, non cessant **di** beneficia congerere de beneficiorum auctore dubitantibus, sed aequali tenore bona sua per gentes populosque distribuunt ; unam potentiam, prodesse, sortiti spargunt opportunis imbribus terras, maria flatu mouent, siderum cursu notant tempora, hiemes aestatesque interuentu lenioris spiritus molliunt, errorem labentium animarum **placidi ac propitii** ferunt. (5) Imitemur illos.*

**5,62 = SEN. Marc. 13,1 :**

*Ne nimis admiretur Graecia illum patrem qui, in ipso sacrificio nuntiata filii morte, tibicinem tantum iussit tacere et coronam capiti detraxit, cetera rite perfectif, Puluillus effecit **pontifex**, cui postem tenenti et Capitolium dedicanti mors filii nuntiata est. Quam ille exaudisse dissimulans, **sollemnia pontificii carminis uerba concepit** gemitu non interrumpente **precationem** et ad filii sui nomen **Ioue propitiato**.*

**5,63 = SEN. Polyb. 16,6 :**

*Hoc unum optineamus ab illa [=Fortuna] **uotis ac precibus publicis**, si nondum illi genus humanum placuit consumere, si Romanum adhuc nomen **propitia** respicit : hunc principem lapsis hominum rebus datum, sicut omnibus mortalibus, sibi esse **sacratum** uelit. Discat ab illo clementiam fiatque mitissimo omnium principum mitis.*

**5,64-65 = SEN. Ep. 22,12 :**

*Sed si propter hoc tergiuersaris, ut circum aspicias quantum feras tecum et quam magna pecunia instruas otium, umquam exitum inuenies : nemo cum sarcinis enatat. Emerge ad meliorem uitam **propitiis diis**, sed non sic, quomodo istis **propitii** sunt, quibus bono ac benigno uultu mala magna tribuerunt, ob hoc unum excusati, quod ista, quae urunt, quae excruciant, optantibus data sunt.*

**5,66 = SEN. Ep. 31,11 :**

*Exsurge modo, « et te quoque dignum | finge **deo** ». Finges autem non auro uel argento : non potest ex hac materia imago deo exprimi similis ; cogita illos, cum **propitii** essent, fictiles fuisse. Vale.*

**Rq** : la citation est tirée de VERG. Én. VIII,364-365.

5,67 = SEN. *Ep.* 95,50 :

*Vis **deos propitiare** ? Bonus esto. Satis illos coluit quisquis imitatus est.*

5,68 = SEN. *Ep.* 110,1 (= Annexe 5,100) :

*Ex nomentano meo te saluto et iubeo habere mentem bonam, hoc est **propitios deos** omnis, quos habet **placatos** et **fauentes**, quisquis sibi se **propitiauit**.*

5,69 = SEN. *Nat.* II,33,1 :

*Nunc ad **fulmina** reuertamur. Quorum ars in haec tria diuiditur : quemadmodum exploremus, quemadmodum interpretemur, quemadmodum **expiemus**. Prima pars ad **formulam** pertinet, secunda ad **diuinationem**, tertia ad **propitiandos deos**, quos bono fulmine rogare oportet, malo **deprecari** ; **rogare**, ut promissa firment ; **deprecari**, ut remittant minas.*

5,70 = SEN. *Nat.* II,59,4 :

*Mors omnes aequae uocat ; **iratis dis propitiisque** moriendum est.*

5,71 = SEN. *Ag.* 400-403 :

*EVR. Incolumis, auctus gloria, laude inclytus [400]  
reducem expetito litori impressit pedem.  
CLY. Sacris colamus prosperum tandem diem  
et si **propitios** attamen lentos **deos**.*

5,72 = SEN. *fr.* 34 (HAASE) = AUG. *Ciu.* VI,10 :

*Ille, uiriles sibi partes amputat, ille lacertos secat : ubi **iratos deos** timent, qui sic **propitios** merentur ? **Dii** autem nullo debent coli genere, si hoc uolunt. Tantus est perturbatae mentis et sedibus suis pulsae furor, ut sic **dii placentur**, quem ad modum ne quidem homines saeuunt taeterrimi et in fabulas traditae crudelitatis.*

5,73 = PETR. 57,1-2 :

*Quid rides, inquit, **berbex** ? An tibi non placent lautitiae domini mei ? Tu enim beatior es et conuiuare melius soles. Ita **tutelam huius loci** habeam **propitiam**, ut ego si secundum illum discumberem, iam illi balatum cluissem.*

5,74 = PETR. 58,11 :

*Ergo aut tace aut meliorem noli molestare, qui te natum non putat ; nisi si me iudicas anulos buxeos curare, quos amicae tuae inuolasti. **Occuponem propitium !***

5,75 = PETR. 60,8 :

*Inter haec tres pueri candidas succincti tunicas intrauerunt, quorum duo **Lares bullatos super mensam posuerunt, unus pateram uini circumferens « dii propitii » clamabat. Aiebat autem unum Cerdonem, alterum Felicionem, tertium Lucrionem uocari.***

5,76 = PETR. 74,14 :

*Ita **genium meum propitium habeam, curabo domata sit Cassandra caligaria.***

5,77 = TAC. An. XV,44,1 :

*Mox petita **dis piacula** aditique **Sibyllae libri**, ex quibus **supplicatum Volcano et Cereri Proserpinaeque, ac propitiata Iuno** per matronas, primum in Capitolio, deinde apud proximum mare, unde hausta aqua **templum et simulacrum deae** perspersum est ; et **sellisternia** ac peruigilia celebrauere feminae quibus mariti erant.*

5,78 = TAC. D. 9,5 :

*Pulchrum id quidem, indulgentiam principis ingenio mereri ; quanto tamen pulchrius, si ita res familiaris exigat, se ipsum colere, **suum genium propitiare**, suam experiri liberalitatem !*

5,79 = TAC. G. 5,2-3 :

*Numero gaudent, eaeque solae et gratissimae opes sunt. (3) **Argentum et aurum propitiine an irati di negauerint dubito. Nec tamen adfirmauerim nullam Germaniae uenam argentum aurumue gignere : quis enim scrutatus est ?***

5,80 = TAC. H. III,72,1 :

*Id facinus post conditam urbem luctuosissimum foedissimumque rei publicae populi Romani accidit, nullo externo hoste, **propitiis**, si per mores nostros liceret, **deis** : sedem Iouis Optimi Maximi, auspicato a maioribus pignus impetii conditam, quam non Porsenna dedita urbe neque Galli capta temerare potuissent, furore principum excindi.*

5,81 = GELL. I,6,8 :

*Is demum **deos propitios** esse aequum est, qui sibi aduersarii non sunt. Dii immortales uirtutem adprobare, non adhibere debent.*

## - **Propitius** qualifiant des êtres humains (5,82 – 5,101)

5,82 = PACUV. *tragédies* fr. 370-371 (WARMINGTON) = NON. p.159 L. :

*FACUL pro faciliter ; huic contrarium est difficul. [...] Pacuuius Teucro : Nos illum interea praeficiendo **propitiaturos** facul remur*

5,83 = PL. *Merc.* 953-956 (= Annexe 5,15) :

*EV. Pacem componi uolo  
meo patri cum matre : nam nunc est **irata**... CHA. I modo.  
EV. Propter istanc. CHA. I modo. EV. Ergo cura... CHA. Quin tu ergo i modo.  
Tam **propitiam** reddam, quam quom **propitia** est **Iuno Ioui** !*

5,84 = PL. *Poen.* 275-278 :

***Di immortales omnipotentes**, quid est apud uos pulchrius ? [275]  
Quid habetis qui mage immortales uos credam esse quam ego siem,  
qui haec tanta oculis bona concipio ? Nam **Venus** non est **Venus** :  
**hanc** equidem **Venerem uenerabor**, me ut amet {at} pos<t>hac **propitia**.*

5,85-86 : PL. *Poen.* 376-380 :

*AD. Apscede hinc sis, sycophanta par ero. MI. At scin quomodo ?  
Iam hercle ego faciam ploratillum, nisi te facio **propitiam**,  
atque hic ne me uerberetillum faciat, nisi te **propitio**,  
male formido : noui ego huius mores morosi malos.  
Quam ob rem, amabo, mea uoluptas, sine te<d> exorarier. [380]*

5,87 = TER. *Ad.* 28-31 :

*Profecto hoc uere dicunt : si absis uspiam  
aut ibi si cesses, euenire ea satius est  
quae in te uxor dicit et quae in animo cogitat [30]  
**irata** quam illa quae parentes **propitii**.*

5,88-89 = LUCIL. (*dubium*) = NON. p. 741 L. :

***PROPITIOS*** et homines ***placatos*** dici uetustas uoluit. <Lucilius lib.> XXVII :  
*In bonis porro est uiris, si irati seu cui propitii | sunt, ut diutius eadem una  
maneant in sententia.*

**Rq** : L'attribution du fragment à Lucilius est jugée seulement probable.  
Cf. WARGMINTON 1938 : 423.

5,90 = Liv. XXVIII,34,9-10 :

*Ceterum se neque arma iis adempturum <neque obsides imperaturum> – quippe  
ea pignera timentium rebellionem esse : se libera arma relinquere, solutos  
animos – neque se in obsides innoxios sed in ipsos, si defecerint, saeuiturum, (10)  
nec ab inermi sed ab armato hoste poenas expetiturum. Vtramque fortunam  
expertis permittere sese utrum propitios an ***iratos*** habere Romanos mallent.*

5,91 = Cic. Att. VIII,16,1-2 = lettre CCCLVIII (CUF) :

*Quibus optimatibus, di boni ! qui nunc quo modo occurrunt, quo modo autem se  
uenditant Caesari ! Municipia uero ad <eum ut **d**>eum, nec simulant, ut cum de  
illo aegroto **uota** faciebant. Sed plane quicquid mali hic Pisistratus non fecerit  
tam gratum erit quam si alium facere prohibuerit. Propitium sperant, illum  
**iratum** putant.*

5,92 = Cic. Nat. II,145 :

*Primum enim oculi in his artibus, quarum iudicium est oculorum, in pictis fictis  
caelatisque formis, in corporum etiam motione atque gestu multa cernunt  
subtilius, colorum etiam et figurarum {tum} uenustatem atque ordinem et ut ita  
dicam decentiam oculi iudicant, atque etiam alia maiora : nam et uirtutes et  
uitia cognoscunt, **iratum propitium**, laetantem dolentem, fortem ignauum,  
audacem timidumque cognoscunt.*

5,93 = Cic. adBr. I,17,5 = lettre DCCCCXXXVI (CUF):

*Atqui eo tendit, id agit, ad eum exitum properat uir optimus ut sit illi Octavius  
propitius. Ego uero iam iis artibus nihil tribuo quibus Ciceronem scio  
instructissimum esse ; quid enim illi prosunt quae pro libertate patriae, de  
dignitate, quae de morte, exsilio, paupertate scripsit copiosissime ?*

5,94 = SEN. *Contr.* VII,6,6 (BORNECQUE) :

**Propitius** pater ita filiam suam collocavit, quemadmodum **iratus** tyrannus alienas.

5,95 = VAL.-MAX. II,3,1 :

*Sed hanc diutina usurpatione formatam consuetudinem C. Marius capite censum legendo militem abruptit, cuius alioqui magnificus, sed novitatis suae conscientia uetustati non sane **propitius** memorque, si militaris ignavia humilitatem spernere perseuerarent, se a maligno uirtutum interprete uelut capite censum imperatorem compellari posse.*

5,96 = SEN. *Ben.* III,27,3 :

*Cum dixisset se Caesar facere : « nemo » inquit « credet te mecum in gratiam redisse, nisi aliquid mihi donaueris », petitque non fastidiendam etiam a **propitio** summam et impetrauit.*

5,97 = SEN. *Clem.* II,4,3 :

*Quotiens poterit, fortunae intercedet ; ubi enim opibus potius utetur aut uiribus, quam ad restituenda, quae casus impulit ? Vultum quidem non deiciet nec animum ob crus alicuius aridum aut pannosam maciem et innixam baculo senectutem ; ceterum omnibus dignis proderit et **deorum more** calamitosos **propitius** respiciet.*

5,98 = SEN. *Ir.* II,10,7 :

*Placidus itaque sapiens et aequus erroribus, non hostis sed corrector peccantium, hoc cotidie procedit animo : « multi mihi occurrent uino dediti, multi libidinosi, multi ingrati, multi auari, multi furiis ambitionis agitati. » Omnia ista tam **propitius** aspiciet quam aegros suos medicus.*

5,99 = SEN. *Polyb.* 3,5 :

*Luget Polybius et aliquid **propitio** dolet Caesare. Hoc sine dubio, impotens fortuna, captasti, ut ostenderes neminem contra te ne a Caesare quidem posse defendi.*

5,100 = SEN. *Ep.* 110,1 (= Annexe 5,68) :

*Ex Nomentano meo te saluto et iubeo habere mentem bonam, hoc est **propitios deos** omnis, quos habet **placatos** et **fauentes**, quisquis sibi se **propitiauit**.*

5,101 = GELL. VI,3,19 :

*Quippe recte et utiliter in disciplinis rhetorum praecipitur, iudices de capite alieno deque causa ad sese non pertinenti cognituros, ex qua praeter officium iudicandi nihil ad eos uel periculi uel emolumenti redundaturum est, conciliandos esse ac **propitiandos** placabiliter et leniter existimationi salutique eius, qui apud eos accusatus est.*

### - **Propitius** qualifiant des notions abstraites (5,102 – 5,110)

5,102 = ENN. *comédies* fr.1 (GOLDBERG & MANUWALD) = NON. p. 229 L.  
(= Annexe 5,117-118) :

*PROPITIABILIS, a propitiando. Ennius Caupuncula :  
hinc est animus **propitiabilis***

5,103 = PL. *Men.* 1-2 :

*Salutem primum iam a principio **propitiam**  
mihi atque uobis, spectatores, nuntio.*

5,104 = PL. *Trin.* 832-837 (= Annexe 1,26) :

*Fidus fuisti ; infidum esse iterant. Nam apsque foret te, sat scio in alto  
distraxissent disque tulissent satellites tui me miserum foede  
bonaque omnia item una mecum passim caeruleos per campos ;  
ita iam quasi canes, haud secus, circumstabant nauem turbines uenti, [835]  
imbres fluctusque atque procellae infensae frangere malum,  
ruere antemnas, scindere uela, ni tua **pax propitia** foret praesto.*